mempertahankan keberlangsungan dirinya (survival system) serta memiliki model pendidikan

komprehensif. (Usman, 2013). Pesantren sebagai lembaga pendidikan mampu menyemaikan

pengetahuan manusia Indonesia secara mendalam. (Ahmad Shiddishiddiq, 2016).

KH. M. Hasyim Asy'ari mendirikan Pesantren Tebuireng pada 26 Rabiul Awwal 1317

H (3 Agustus 1899 M), di mana Pesantren ini merupakan salah satu pusat pendidikan Islam

yang berpengaruh di Indonesia. Terletak di pedukuhan Tebuireng, sekitar 8 kilometer dari

pusat Kota Jombang, pesantren ini dikenal karena kontribusinya dalam pengembangan ilmu